
Grande Loja Maçônica
do Estado de São Paulo

“GLESP”

Boletim Informativo
Nº 1342

31/03/2018





PROCESSOS Páginas 16 a 37

TRIBUNAL MAÇÔNICO DE RECURSOS Páginas 11 e 12

BENEFICÊNCIA MAÇÔNICA Páginas 13 e 14

RESOLUÇÃO 001 Páginas 9 e 10

ATO 220 - CONCEDE CARTA CONSTITUTIVA PROVISÓRIA - 
LOJA 864

Páginas 7 e 8

ATO 219 - ACEITA PEDIDO DE DEMISSÃO E NOMEIA 
DELEGADO DISTRITAL

Página 6

ATO 218 - RECONHECE GRANDE REPRESENTANTE - LASZLO 
TAUSZIG - HUNGRIA (COM ASS.DIGITAL) - 20.03.18

Página 5

Índice

Administração 2016/2019
Ir∴ Ronaldo Fernandes (L 359)

Grão-Mestre

Ir∴ João José Xavier (L 413)
Grão-Mestre Adjunto

COMUNICADO DA GRANDE SECRETARIA Página 15

3

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

3

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1342 DE 31/03/2018





ATO Nº 218 - 2016/2019                                                         20 DE MARÇO DE 2018
RECONHECE GRANDE REPRESENTANTE

RONALDO FERNANDES, Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado 
de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação 
Maçônica,

R E S O L V E

Reconhecer o Resp Ir LASZLO TAUSZIG como

GRANDE REPRESENTANTE

da Grande Loja Simbólica da Hungria perante a Grande Loja Maçônica do Estado de 
São Paulo.

A Grande Secretaria de Relações Exteriores está incumbida de registrar o presente 
CARGO. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de 
São Paulo, aos 20 (vinte) dias do mês de março de 2018 E V

                                            

RONALDO FERNANDES
          Grão-Mestre

      ROBERTO PEREIRA PINTO                               ALEKSANDAR JOVANOVIC                       

5

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

5

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1342 DE 31/03/2018



ATO Nº 219-2016/2019                                  27 DE MARÇO DE 2018
ACEITA PEDIDO DE DEMISSÃO E NOMEIA DELEGADO DISTRITAL

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 

do artigo 16, inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP,

Tendo em vista o pedido de demissão do Resp Ir Pedro Manoel Callado 

Moraes (L. 104) do 2º Distrito da 23ª Região Maçônica,

RESOLVE

Art. 1º - Aceitar o pedido de demissão do Resp Ir Pedro Manoel Callado 

Moraes (L. 104) do 2º Distrito da 23ª Região Maçônica;

Art. 2º - Agradecer   o   Resp Ir Pedro Manoel Callado Moraes (L. 104)

pelos relevantes serviços prestados;

Art. 3º - Nomear o Resp Ir Carlos José Maschio (L. 104) para o cargo de 

Delegado Distrital do 2º Distrito da 23ª Região Maçônica;

Art. 4º - Este Ato vigora a partir desta data.

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste Ato.

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 27 (vinte e sete) dias do mês de março de 2018 E V

                                                          

                                                                                                          RONALDO FERNANDES
                                                                       Grão-Mestre                                                 ROBERTO PEREIRA PINTO

Gr Sec RRel IInt

6

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1342 DE 31/03/2018



ATO Nº 220-2016/2019                                    27 DE MARÇO DE 2018
CONCEDE CARTA CONSTITUTIVA PROVISÓRIA

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 

do artigo 16, inciso “V”, letra “b” e inciso “VII” letra “c” da Constituição, cc. com os 

artigos 115 a 120 e seus parágrafos, do Regulamento Geral da Grande Loja 

Maçônica do Estado de São Paulo,

RESOLVE

Art. 1º - Conceder CARTA CONSTITUTIVA PROVISÓRIA à Aug e Resp

Loj Simb PILARES DA TERRA Nº 864 - Or de São Paulo – SP;

Art. 2º - A Loja adotará o Rito Escocês Antigo e Aceito e reunir-se-á às 

quintas-feiras, às 20:00 horas, à Rua Angaturama, 96 – Vila das 

Merces - Or de São Paulo – SP;

Art. 3º - Endereço para correspondência: Rua São Joaquim, 138 – Liberdade –

Cep.: 01508-000 - Or de São Paulo – SP;

Art. 4º - Considera o dia 03 de junho de 2017 da E V como data de 

FUNDAÇÃO;

Art. 5º - Nomeia como Ven Mestre Provisório o Resp Ir Joaquim Tadeu 

de Oliveira;

Art. 6º - Reconhece como fundadores os IIr

Alexandre Gustavo Zuicker Coelho

Anderson Nobuki Ishida

Honorio Emiliano Bueno Neto

Joaquim Tadeu de Oliveira

Jorge Czarnotta

Renato Francisco de Souza

Vanderlei Aparecido Casoni

Art. 7º - A Loja passa a integrar o 3º Distrito Maçônico da 2ª Região Maçônica;

7

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

7

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1342 DE 31/03/2018



Art. 8º - Este Ato vigora a partir desta data.

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste Ato.

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 27 (vinte e sete) dias do mês de março de 2018 E V

                                                          

                                                                                 RONALDO FERNANDES
                                                                       Grão-Mestre ROBERTO PEREIRA PINTO

Gr Sec RRel IInt

8

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1342 DE 31/03/2018



RESOLUÇÃO Nº 001-2016/2019                          23 DE MARÇO DE 2018
TÍTULOS HONORÍFICOS

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 

do artigo 16, letra “b” da Constituição da GLESP,

Em razão de diversos pedidos das Augustas e Respeitáveis Lojas Simbólicas da 

Jurisdição em acrescentar em sua denominação Títulos Honoríficos,

RESOLVE

Art. 1º - Estabelecer os conceitos que devem nortear os fundamentos para 

concessão dos Títulos Honoríficos de:

I – Benfeitora
São consideradas todas as Lojas que participaram da Fundação da 

GLESP, quer seja na organização estrutural e no apoio financeiro 

quando de sua construção

II – Benemérita
São consideradas as Lojas que comprovadamente estão associadas a 

Entidades que promovam e prestam serviços relevantes e de 

reconhecimento à Maçonaria e à Sociedade

Ações isoladas de benemerência não serão consideradas

III – Benfeitora e Benemérita
São consideradas as Lojas que tendo participado da construção do 

prédio sede da GLESP e prestam serviços de benemerência;

9

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

9

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1342 DE 31/03/2018



Art. 2º - Esta Resolução vigora a partir desta data.

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

desta Resolução.

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 23 (vinte e três) dias do mês de março de 2018 E V

                                                          

                                                                                                          RONALDO FERNANDES
                                                                       Grão-Mestre                                                 ROBERTO PEREIRA PINTO

Gr Sec RRel IInt

10

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1342 DE 31/03/2018



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
"SERENÍSSIMA"

TRIBUNAL MAÇÔNICO DE RECURSOS

“GLESP”                                                                                                                                 

____________________________________________________________________

Rua São Joaquim,138 - Liberdade - CEP: 01508-000 - São Paulo - SP - Brasil
Telefone: (55-11) 3207-8399  - Fax: (55-11) 3277-7732

Internet: www.glesp.com.br  - Email: glesp@mason.com.br

PROCESSO TMR Nº 11/2015

REPRESENTAÇÃO

Autor : Procurador da Justiça Maçônica

Réus:  Abílio D´Oliveira Matias Filho
Sidnei Aparecido Moraes
Alexandre Bucciano Gobbi
Gustavo Mascarenhas Antonelli
Newton Martins da Quinta Junior

Julgamento: 03/Outubro /2017

A  C  Ó  R  D  Ã  O

Vistos, relatados e discutidos estes autos, os RResp IIr Juízes
da 3ª Câmara do TRIBUNAL MAÇÔNICO DE RECURSOS, ACORDAM, por 
unanimidade, nos termos do Relatório e Voto (fls.110/112), do Juiz Relator, que ficam 
fazendo parte integrante deste julgado, no seguinte sentido: “Outrossim, uma vez 
que os IIr João Rodrigues Batista Neto, Henny Nunes Junior e Fábio Martire 
Nunes já se encontravam placetados desde 16ABR14, portanto, se tornaram 
Maçons irregulares, de acordo com o disposto no artigo 201 do Regulamento 
Geral da Glesp, e uma vez que encaminharam a denúncia, de próprio punho, 
somente em 29ABR15, sendo recebida na Secretaria da Glesp em 08JUN15, ou 
seja, mais de 01 (um) ano da expedição do Quite Placet, entendo que esses IIr

11

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

11

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1342 DE 31/03/2018



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
"SERENÍSSIMA"

TRIBUNAL MAÇÔNICO DE RECURSOS

“GLESP”                                                                                                                                 

____________________________________________________________________

Rua São Joaquim,138 - Liberdade - CEP: 01508-000 - São Paulo - SP - Brasil
Telefone: (55-11) 3207-8399  - Fax: (55-11) 3277-7732

Internet: www.glesp.com.br  - Email: glesp@mason.com.br

não reuniram condições legais para figurar como queixosos ou vítimas, diante 
do exposto, face a ilegitimidade das partes, prevista nos artigos 34 e 11 do 
Código de Processo Penal Maçônico e uma vez que o digno Membro do 
Ministério Público não ofereceu denúncia e pediu a extinção da punibilidade, 
meu voto é pela decretação da extinção da punibilidade pela prescrição, uma vez 
que os fatos se deram na vigência da legislação mais benéfica aos réus”.

Participaram do julgamento os RResp.’. Juízes: Relator Mauricio 

Kubata Galvão, Revisor Hamilton Galvão Araujo e o 3º Juiz Sergio Parra Miguel.

Presentes ainda os Juízes: IIr Antonio Carlos Augusto Silveira, 

Dejair José de Aquino Oliveira, Eduardo Nunes de Souza (Presidente), Fernando Luiz 

Ulian (Vice-Presidente), Júlio Nascimento Junior, Marcos José Rogich Vieira, Ronaldo 

Manzo, Altair Rogério Mendonça e Paulo Januário. Presente também, o Grande Or.’. 

Adjunto Ir Ernani Desco Filho.

                              Or de São Paulo, 03 de Outubro de 2017 da E V

                                        Palácio Maçônico Francisco Rorato

                                 MAURÍCIO KUBATA GALVÃO
      Juiz Relator 

HAMILTON GALVÃO ARAUJO
      Juiz Revisor

SERGIO PARRA MIGUEL
Terceiro Juiz

12

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1342 DE 31/03/2018



Chamadas de Beneficência Maçônica

Nºs 4826, 4827, 4828, 4829, 4830, 4831, 4832, 4833, 4834, 4835, 4836, 4837, 
4838, 4839, 4840, 4841 e 4842

Proc. Nº 185-2016/2019 – Ch.P. 4826
Ir CELSO QUADROS VON ATZINGEN - 98 anos 
ARLS UNIÃO PAULISTA Nº 34 – SÃO PAULO - SP

Proc. Nº 186-2016/2019 – Ch.P. 4827
Ir OZORIO DE SOUZA ARAUJO - 77 anos 
ARLS UNIÃO E VERDADE Nº 115 – SÃO PAULO - SP

Proc. Nº 187-2016/2019 – Ch.P. 4828
Ir PAULO DE OLIVEIRA GOMES - 81 anos 
ARLS PELICANO Nº 233 – SÃO PAULO - SP

Proc. Nº 188-2016/2019 – Ch.P. 4829
Ir PARAUACU ANTONIO RAMOS DA SILVA - 64 anos 
ARLS ALBERTO SANTOS DUMONT Nº 420 – SANTOS - SP

Proc. Nº 189-2016/2019 – Ch.P. 4830
Ir WALTER JOSÉ PIERRI - 80 anos 
ARLS ARACOARA Nº 427 – ARARAQUARA - SP

Proc. Nº 190-2016/2019 – Ch.P. 4831
Ir VALDIR CORRÊA - 64 anos 
ARLS RAFAEL DOS SANTOS REYES Nº 557 – SÃO PAULO - SP

Proc. Nº 191-2016/2019 – Ch.P. 4832
Ir JOSÉ DONIZETE DO CARMO - 58 anos 
ARLS HARMONIA DE BATATAIS Nº 713 – BATATAIS - SP

Proc. Nº 203-2016/2019 – Ch.P. 4833
Ir FLAVIO BERTOLOTTI FERREIRA - 91 anos 
ARLS XV DE NOVEMBRO Nº 38 – SANTOS - SP

Proc. Nº 204-2016/2019 – Ch.P. 4834
Ir LUIZ CARLOS FERREIRA LIMA - 75 anos 
ARLS XV DE NOVEMBRO Nº 38 – SANTOS - SP

Proc. Nº 205-2016/2019 – Ch.P. 4835
Ir LUIS EDUARDO DE OLIVEIRA - 62 anos 
ARLS DELTA DO LIMÃO Nº 445 – SÃO PAULO - SP

Proc. Nº 208-2016/2019 – Ch.P. 4836
Ir GALILEU RAMIRES SOTO - 84 anos 
ARLS CAVALEIROS DO SOL Nº 495 – SÃO PAULO - SP

Proc. Nº 207-2016/2019 – Ch.P. 4837
Ir URANDI CARLOS CARRICONDO - 73 anos 
ARLS UNIÃO E FIDELIDADE Nº 79 – ASSIS - SP

13

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

13

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1342 DE 31/03/2018



Proc. Nº 208-2016/2019 – Ch.P. 4838
Ir NELSON ABBUD JOÃO - 89 anos 
ARLS ASTRO DA ARÁBIA Nº 163 – SÃO PAULO - SP

Proc. Nº 209-2016/2019 – Ch.P. 4839
Ir THALES ROSSETTI JUNIOR - 61 anos 
ARLS MAESTRO HERVE CORDOVIL Nº 218 – RIBEIRÃO PRETO - SP

Proc. Nº 210-2016/2019 – Ch.P. 4840
Ir CARLOS HENRIQUE MOTA - 67 anos 
ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E UNIÃO Nº 327 – SÃO PAULO - SP

Proc. Nº 211-2016/2019 – Ch.P. 4841
Ir CELSO AUGUSTO CARVALHO CARDOSO - 45 anos 
ARLS PERFEITA HARMONIA Nº 676 – SÃO PAULO - SP

Proc. Nº 212-2016/2019 – Ch.P. 4842
Ir ARMANDO TURRI - 87 anos 
ARLS FRATERNIDADE COSMOPOLITA Nº 708 – SÃO PAULO - SP

Dados referentes às chamadas de Pecúlio Maçônico de Nº 4826 a 4842 em Nº de 17
(dezessete), que foram transcritos do resumo elaborado pela Grande Tesouraria. Número 
de obreiros inscritos no Pecúlio: 23.326 (Vinte e três mil, trezentos e vinte e seis) Irmãos, 
valor “per capita” de R$ 4,00 (quatro reais) por irmão falecido, valor total arrecadado nas 
chamadas em 753 Lojas: R$ 1.586.168,00 (Um milhão, quinhentos e oitenta e seis mil, 
cento e sessenta e oito reais), subtrai-se  2% (dois porcento), para atender às despesas 
administrativas, com a Beneficência Maçônica, a crédito da GLESP, conforme estabelece 
o artigo 23º do Regulamento da Beneficência Maçônica, igual a R$ 31.723,36 (Trinta e um 
mil, setecentos e vinte e três reais e trinta e seis centavos). 5% (cinco por cento) 
referente ao fundo de caixa, igual a R$ 79.308,40 (Setenta e nove mil, trezentos e oito 
reais e quarenta centavos) líquido total a pagar da ordem de R$ 1.475.136,24 (Um milhão, 
quatrocentos e setenta e cinco mil, cento e trinta e seis reais e vinte e quatro centavos), e 
o valor  líquido  a  pagar  por chamada de Pecúlio de R$ 86.772,72 (Oitenta e seis mil,
setecentos e setenta e dois reais e setenta e dois centavos), cujos pagamentos serão 
realizados respeitando-se a vontade expressa dos Irmãos falecidos, constantes na 
Inscrição da Beneficência Maçônica, na Declaração de Beneficiários. Ficam convocados 
todos os irmãos a contribuírem com a importância de R$ 4,00 (quatro reais) “per 
capita”, por  irmão  falecido. Diretoria da Beneficência Maçônica.

Ir João José Xavier
Grão-Mestre Adjunto
Ir Julio Pinheiro
Tesoureiro

14

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1342 DE 31/03/2018



COMUNICADO DA GRANDE SECRETARIA 
 
 
Boletim Informativo Nº 1340 de 28/02/2018 – página 18 
 
Onde se lê: Art. 8º - A Loja passa a integrar o 7º Distrito da 8ª Região Maçônica

Leia-se: Art. 8º - A Loja passa a integrar o 11º Distrito da 5ª Região Maçônica

15

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

15

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1342 DE 31/03/2018



4 - ARLS TRABALHO, HONRA E CARIDADE
Casa Branca
REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta
CARLOS ALBERTO SETTE - 13927
CPF:746.890.298-49
FILIAÇÃO:Armando Sette

Haydee Pereira Sette
Obs.: Ex Obreiro - 4 - Arls Trabalho, Honra E Caridade

9 - ARLS AMOR E HONRA
Monte Azul Paulista
CERTIFICADO DE GRAU
LÚDIO VIDOTTI VILA REAL - 66796

20 - ARLS JOSÉ BONIFÁCIO
Santos
CERTIFICADO DE GRAU
CLAUDIO DE AZEVEDO LEMOS - 70318

24 - ARLS ETERNO AMOR
Itajobi
QUITE PLACET
RICARDO RIBEIRO ROMERO - 66155

32 - ARLS MARECHAL NEIVA
São Paulo
QUITE PLACET
NILTON CESARE PADREDI - 42678

34 - ARLS UNIÃO PAULISTA
São Paulo
QUITE PLACET
WAGNER DA SILVA - 42265

35 - ARLS LIBERTAS
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
ROBSON DOS SANTOS FRANÇA - 37 anos
CPF:214.636.088-70
FILIAÇÃO:Walmir Rufino França

Cecilia dos Santos França

56 - ARLS PERSEVERANÇA E TRABALHO
Pitangueiras
CERTIFICADO DE GRAU
NATHAN MAHY DIAS – 69277

16

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1342 DE 31/03/2018



64 - ARLS PERFEITA UNIÃO
São Paulo

ELIMINAÇÃO
BRENO RIVKINO - 59410

84 - ARLS FORÇA, VIDA E CONSCIÊNCIA
Taubaté
QUITE PLACET
JEAN CARLOS DOS SANTOS - 52834

93 - ARLS RUY BARBOSA
Franco da Rocha
REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta
TENÓRIO GARCIA TOSTA - 38042
CPF:006.348.348-35
FILIAÇÃO:Afonso Ribeiro Tosta

Maria Nunes Tosta
Obs.: Ex Obreiro - 93 - Arls Ruy Barbosa

97 - ARLS ACÁCIA SOROCABANA
Sorocaba
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
ROGÉRIO DE MORAIS FERREIRA - 41 anos
CPF:018.276.529-69
FILIAÇÃO:Francisco de Assis Ferreira

Elena de Morais Ferreira

113 - ARLS PRIMEIRO DE JANEIRO
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
ROGÉRIO DE ARAUJO DA SILVA LIMA - 50 anos
CPF:003.626.947-61
FILIAÇÃO:Moacyr de Araujo Lima

Maria Antônia da Silva Lima

114 - ARLS MARQUÊS DO HERVAL
Osasco
ELIMINAÇÃO
JOAQUIM DE SOUZA LIMA - 52497
JORGE FUJIHARA - 51191
SIDNEY CARLOS COPPA - 70092

115 - ARLS UNIÃO E VERDADE
São Paulo
QUITE PLACET
ALBERTO DOS SANTOS D'ALBUQUERQUE CASTRO - 37628
ALBERTO ROGÉRIO MARQUES DOS SANTOS - 60865

124 - ARLS NOVE DE JULHO
São Paulo

17

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

17

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1342 DE 31/03/2018



INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
MAIR LUIZ ALVES - 56 anos
CPF:030.592.548-26
FILIAÇÃO:Mario Alves

Irma Barrile Alves

REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta
ANDERSON VITOR PEREIRA TONELLI
CPF:031.421.796-74
FILIAÇÃO:Edson Tonelli

Maria Lúcia Pereira

135 - ARLS ELIAS NECHAR
Ribeirão Preto
QUITE PLACET
EDSON MAGNO DE ARAUJO - 49741
RUBERVAL DEL LAMA - 57100

137 - ARLS VOLUNTÁRIOS DA PÁTRIA
São Paulo
FILIAÇÃO - Publicação de Proposta
JOSÉ PAULO TEIXEIRA - 29420
CPF:295.370.968-15
FILIAÇÃO:Jose Teixeira

Olivia de Melo
Obs.: Ex Obreiro - 369 - Arls Fraternidade Abolicionista

OSVALDO ROMÃO - 40689
CPF:901.137.998-53
FILIAÇÃO:Alfredo Romão

Maria Astrogilda Romão
Obs.: Ex Obreiro - 369 - Arls Fraternidade Abolicionista

ARTEMIO EDUARDO DE SOUZA - 22140
CPF:942.296.868-20
FILIAÇÃO:Demetrio Jose de Souza

Maria Jose de Souza
Obs.: Ex Obreiro - 369 - Arls Fraternidade Abolicionista

CARLOS DE LIMA ADRIANO - 46968
CPF:135.334.078-37
FILIAÇÃO:Francisco Adriano

Abigail de Lima Adriano
Obs.: Ex Obreiro - 369 - Arls Fraternidade Abolicionista

140 - ARLS SAID  FRANCIS
Ourinhos
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
FERNANDO BORGES DOS REIS - 44 anos
CPF:200.176.688-24

18

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1342 DE 31/03/2018



FILIAÇÃO:Antonio Borges dos Reis
Olinda Andrade dos Reis

143 - ARLS RENOVAÇÃO E PROGRESSO
São Paulo
ELIMINAÇÃO
ANTONIO AUGUSTO MARTINS ANDRADE - 54018

148 - ARLS BANDEIRA PAULISTA
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
CARLOS AUGUSTO CONCILIO FUCCI - 48 anos
CPF:147.700.648-61
FILIAÇÃO:José Fucci

Antonieta Concilio Fucci

149 - ARLS UNIÃO, JUSTIÇA E AMOR
Dracena
QUITE PLACET
JOSÉ DELFINO DE CARVALHO - 56805

158 - ARLS SEGUIDORES DE HIRAM
Cruzeiro
REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta
PAULO AURÉLIO SANTOS
CPF:052.798.858-86
FILIAÇÃO:José Santos

Sebastião Batista Santos

159 - ARLS ESTRELA DO ORIENTE
São José do Rio Preto
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
RAFAEL CARLOS MENDES - 35 anos
CPF:307.904.118-65
FILIAÇÃO:Erotides Ferreira Mendes

Maria Sueli Piloni

RUBENS JUNIOR PELAES - 40 anos
CPF:167.605.278-01
FILIAÇÃO:Rubens Pelaes Russafa

Cleide Maria G. Pelaes

EVERALDO ROSSI - 48 anos
CPF:102.885.738-11
FILIAÇÃO:Gerônimo Neide Rossi

Cleusa Cardenas Idalgo

165 - ARLS PALESTINA DO OCIDENTE
Palestina
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta

19

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

19

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1342 DE 31/03/2018



ANDERSON CLAYTON RODRIGUES KIMURA - 40 anos
CPF:262.541.948-21
FILIAÇÃO:Takamitsu Kimura

Maria Djalva Rodrigues dos Santos

GUSTAVO MARTINS DE OLIVEIRA - 38 anos
CPF:048.055.176-62
FILIAÇÃO:Juarez de Oliveira

Ozélia Martins de Oliveira

170 - ARLS ANIBAL DOS SANTOS DA SILVA
Mauá
QUITE PLACET
PEDRO CAFISSO - 53213
CELSO LUIZ MARCHETTO - 55431

179 - ARLS MARTIM AFFONSO DE SOUZA
Cananeia
REGULARIZAÇÃO - Rejeição
JULIO MANUEL VIDAL MIRANDA

182 - ARLS INCONFIDÊNCIA
São Paulo
ELIMINAÇÃO
ALESSANDRO TACCI - 69259

193 - ARLS ARAÇATUBA
Araçatuba
REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta
JOSÉ CARLOS OTONI DE MIRANDA - 15455
CPF:286.549.608-25
FILIAÇÃO:Jose Otoni de Miranda

Geralda Rodrigues de Miranda
Obs.: Ex Obreiro - 539 - Arls Obediência E Justiça

QUITE PLACET
ANTONIO EDUARDO SARAIVA - 42394

204 - ARLS CRUZEIRO DO SUL
Pirassununga
REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta
GUSTAVO HENRIQUE KUJAVO
CPF:306.509.008-20
FILIAÇÃO:Fausto Antonio Kujavo

Aparecida Fatima S. Ferreira Kujavo

207 - ARLS AMOR E TRABALHO
São Paulo
QUITE PLACET
JAIME JOAQUIM DE CASTRO - 56374

20

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1342 DE 31/03/2018



LUIS FERNANDO SANTOS PORCHIA - 62445

213 - ARLS COLUNAS DO BUTANTÃ
Taboão da Serra
CERTIFICADO DE GRAU
SILNEI KRAVASKI – 67679

221- ARLS NOBURO KASAE
Pirassununga
REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta
ISAIAS APARECIDO DOS SANTOS – 36 anos
CPF:300.887.028-71
FILIAÇÃO:João Avelino dos Santos

Maia Laudelina dos Santos
Obs.: Ex Obreiro - 221 - Arls Noboru Kasae

234 - ARLS UNIÃO DE SÃO BERNARDO
São Bernardo do Campo
CERTIFICADO DE GRAU
MAURO FRARE - 65279

QUITE PLACET
ROGÉRIO FERNANDES - 50879
LUIZ CARLOS MURAGA - 47301

240 - ARLS O GRITO DO IPIRANGA
São Paulo
ELIMINAÇÃO
MARCELO LUIZ REIS CABRAL - 61583

246 - ARLS QUATORZE DE SETEMBRO
Presidente Prudente
INICIAÇÃO - Processo Cancelado
ARMÊNIO ALCÂNTARA RIBEIRO

249 - ARLS DEUS, JUSTIÇA E CARIDADE
Itapira
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
FABIO APARECIDO NEGRE - 45 anos
CPF:150.027.918-83
FILIAÇÃO:Alziro Negre

Romilda Canella Negre

QUITE PLACET
RODOLFO ADORNI PEREIRA - 43152

252 - ARLS VINTE DOIS DE ABRIL
Itanhaém
QUITE PLACET

21

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

21

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1342 DE 31/03/2018



CARLOS CELSO CARRICO - 36012

270 - ARLS FÉ, EQUILIBRIO E LUZ
São Paulo
QUITE PLACET
JOSÉ ANTONIO DA VEIGA - 46763

271 - ARLS ACÁCIA DE SERRA NEGRA
Serra Negra
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
MATHEUS DE MORAES AMADEU - 28 anos
CPF:357.338.048-40
FILIAÇÃO:Gilberto Silva Amadeu

Maria Rita de Moraes Amadeu

277 - ARLS NOVOS TEMPLÁRIOS
São Jose do Rio Pardo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
TIAGO LAZARINI FERNDADES - 33 anos
CPF:330.738.038-90
FILIAÇÃO:Mauro Fernandes

Elisabete Cristina Lazarini Fernandes

ANDRÉ LUIS MARQUES PATROCINIO - 35 anos
CPF:308.317.108-02
FILIAÇÃO:Rogerio Rodrigues Patrocinio

Sônia Maria Marques Patrocinio

QUITE PLACET
CHARLES IBRAHIM FRANCHI CURY - 42864

278 - ARLS ESTRELA DE ITAQUERA
São Paulo
QUITE PLACET
JOSÉ GONÇALVES JARDIM JUNIOR - 24479

288 - ARLS ACÁCIA DE ALPHAVILLE
Osasco
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
EDSON LIMA DE SOUZA - 49 anos
CPF:949.258.287-20
FILIAÇÃO:Altino Moreira de Souza

Dagmar Lima de Souza

ANGELO VISNARDI NETO - 36 anos
CPF:290.689.878-36
FILIAÇÃO:Odair Visnardi

Fatima Regina de Oliveira Visnardi

292 - ARLS ALPHA

22

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1342 DE 31/03/2018



Marília
QUITE PLACET
LAFAIETE BRAGHETO PALOMARES - 47594
KOITI HAYASHI - 66250

298 - ARLS ESTRELA DA BARRA
Barra Bonita
QUITE PLACET
DAVISSON MAGALHÃES OIOLI - 34979

300 - ARLS ATLÂNTIDA PAULISTA
Osasco
FILIAÇÃO - Publicação de Proposta
RENATO PINHEIRO DA SILVA - 69993
CPF:133.156.988-56
FILIAÇÃO:José Pinheiro da Silva

Divanir Dorneles Silva
Obs.: Ex Obreiro - 639 - Arls Vigilantes da Luz

INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
ALEX SANDRO CUNHA DE AGUIAR LIMA - 40 anos
CPF:030.779.339-77
FILIAÇÃO:Jonas Cunha de Aguiar Lima

Lourdivino de Almeida Lima

302 - ARLS OBREIROS DA VERDADE
Praia Grande
QUITE PLACET
FABIO LEANDRO DE CARVALHO - 59398
PAOLO PASQUALINO CELEGON - 43711

303 - ARLS JOAQUIM GONÇALVES LEDO
Guaruja
QUITE PLACET
EMILIO PLATA MALDONADO - 66466
FERNANDO BARREIRA DA SILVA - 50066

308 - ARLS ACÁCIA DE JAÚ
Jaú
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
HENRY LAMARO COMAR - 34 anos
CPF:317.905.088-86
FILIAÇÃO:Luis Comar Neto

Siomara Carinhato Comar

MATHEUS SEGA MOLENTO - 31 anos
CPF:343.600.398-08
FILIAÇÃO:Alceu Molento Junior

Silvia Regina Sega Molento

23

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

23

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1342 DE 31/03/2018



311 - ARLS UNIÃO E JUSTIÇA
Campinas
QUITE PLACET
ERICK ANDRADE BUSATO - 64533

318 - ARLS PRINCESA D`OESTE
Campinas
QUITE PLACET
ALEXANDRE BAGATELLA - 48949

319 - ARLS FORÇA, LEALDADE E PERSEVERANÇA
São Paulo
QUITE PLACET
ROBERTO GERALDO MACHADO - 21308

330 - ARLS INCONFIDÊNCIA VOTURA
Indaiatuba
CERTIFICADO DE GRAU
LINCOLN RANGEL DE MEDEIROS TEIXEIRA - 68205

QUITE PLACET
MARCO ANTONIO BARROCA - 62940
WAGNER CAVALCANTE - 50263
LUCIANO DOURADO COSTA - 64064

359 - ARLS MESTRE AKRON
São Paulo
ELIMINAÇÃO
JACQUES ITIRO YOSHIMURA - 61488

INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
ANTONIO ALBERTO GIANNICHI JUNIOR - 43 anos
CPF:135.515.058-29
FILIAÇÃO:Antonio Alberto Giannichi

Maria Lucia Giannichi

361 - ARLS ACÁCIA RIBEIRINHA
Presidente Prudente
CERTIFICADO DE GRAU
LUIZ FERNANDO ELIAS BOMFIM - 67985

QUITE PLACET
WALTER PALHARINI JUNIOR - 50924
VANDERLI JOSÉ FERREIRA DE PINHO - 64243
ANTONIO LUIZ GONÇALVES - 58899
CARLOS RENATO MAIOLINI BRISOLLA - 49334

362 - ARLS ALVORECER DE IBIÚNA
Ibiúna
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta

24

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1342 DE 31/03/2018



PAULO CESAR PENATTI - 53 anos
CPF:057.386.658-99
FILIAÇÃO:Paulo Natale Penatti

Lia Correa de Moraes Penatti

VICTOR MARCELLO DE BARROS - 33 anos
CPF:322.835.768-65
FILIAÇÃO:Renato Ferreira de Barros Filho

Mariley Maria Marcello Ferreira de Barro

383 - ARLS FRATERNIDADE DE SOROCABA
Sorocaba
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
HEITOR JOSE DE CAMARGO BARROS - 60 anos
CPF:890.172.348-49
FILIAÇÃO:Heitor de Camargo Barros

Seladina Gomes de Camargo Barros

388 - ARLS OBREIROS DE PALMEIRA
Palmeira D`oeste
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
FRANQUE EMERSON CIMATI - 46 anos
CPF:133.390.518-10
FILIAÇÃO:.

Dalva Cimati

QUITE PLACET
LUIZ FERNANDO MIGLIORANÇA - 54825

393 - ARLS PENHA DE FRANÇA
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
RAPHAEL CORREIA PITORRI - 30 anos
CPF:225.475.208-18
FILIAÇÃO:Riginaldo Contreras Pitorri

Vera Lucia Correia

JOSÉ REGINALDO VALENTE JÚNIOR - 35 anos
CPF:307.111.228-90
FILIAÇÃO:José Reginaldo Valente

Rosemar Maria Jordão Valente

DORIVAL PERBONE JÚNIOR - 53 anos
CPF:087.533.828-38
FILIAÇÃO:Dorival Perbone

Terezinha Mello Perbone

395 - ARLS SANTA CRUZ
Santa Cruz do Rio Pardo
CERTIFICADO DE GRAU

25

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

25

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1342 DE 31/03/2018



RODRIGO DE IMPÉRIO MONTANHOLI - 71078

402 - ARLS ALVORADA DE GUAIANASES
São Paulo
QUITE PLACET
EDUARDO CARNICELLI MARÇAL DE MENEZES - 58383

404 - ARLS APRENDIZES DA VERDADE
São José dos Campos
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
AMAURI APARECIDO DA SILVA - 50 anos
CPF:072.503.078-00
FILIAÇÃO:Waldemar Cornélio da Silva

Rosa Resende da Silva

406 - ARLS ERWIN SEIGNEMARTIN
Ribeirão Preto
CERTIFICADO DE GRAU
VICTOR HUGO DE OLIVEIRA - 58751

412 - ARLS HARMONIA UNIVERSAL CAMPINAS
Campinas
CERTIFICADO DE GRAU
JOSÉ QUEIROZ SILVA FILHO - 66307

419 - ARLS WOLFGANG AMADEUS MOZART
Ourinhos
REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta
SARKIS MELHEM JAMIL
CPF:319.795.649-49
FILIAÇÃO:Jorge Jamil

Rosa Melhem Jamil

436 - ARLS CARLOS GOMES
Tupã
REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta
LAÉRCIO APARECIDO GARCIA - 43260
CPF:128.151.828-07
FILIAÇÃO:João Garcia Esparsa

Idalina de Lourdes Gaviolli Garcia
Obs.: Ex Obreiro - 476 - Arls União Fraterna

QUITE PLACET
LUIZ ANTONIO HAUY - 31177

439 - ARLS CAVALEIROS DO ALTO TIETÊ
Mogi Das Cruzes
CERTIFICADO DE GRAU
FABIO ALESSANDRO KLEMPER FERNANDES - 69957

26

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1342 DE 31/03/2018



QUITE PLACET
DJALMA ROBERTO DOS SANTOS - 43775
DIRCEU DE SOUZA GOULART - 43774
JUAN SANCHEZ PALENCIA Y FERNANDES - 53726

441 - ARLS ZÊNITE
Marília
QUITE PLACET
ALEXANDRE ESPINDOLA CARDOSO LEDO - 58821

460 - ARLS PITÁGORAS
São Paulo
QUITE PLACET
PAULO BUENO SANTOS - 55486

462 - ARLS CAVALEIROS DE SÃO MATHEUS
São Paulo
CERTIFICADO DE GRAU
CLEITON ALEXANDRINO DA SILVA - 65271

463 - ARLS PEDRO PINTO DOS SANTOS
Campos do Jordão
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
FREDERICO AUGUSTO GONÇALVES ARAKAKI - 35 anos
CPF:297.739.998-40
FILIAÇÃO:Marcio Alberto Arakaki

Doris Elisabete Gonçalves Arakaki

474 - ARLS FIDES, HONOR, LABOR
São Paulo
ELIMINAÇÃO
HIROFUMI TAKAYANAGI - 37808

493 - ARLS QUILOMBO DOS PALMARES
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
CAMILO ARTHURO CAETANO CUPPARI - 29 anos
CPF:357.368.328-28
FILIAÇÃO:Claudio C. Cuppari

Nerza Caetano

LUIZ FERNANDO DE CAMARGO JUNIOR - 32 anos
CPF:327.029.638-03
FILIAÇÃO:Luiz Fernando de Camargo

Vivian Tavares P. Santos de Camargo

496 - ARLS CAVALEIROS DE SANTO AMARO
São Paulo
QUITE PLACET
VALMIR APARECIDO JACOMASSI - 53673

27

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

27

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1342 DE 31/03/2018



WILLIANS DE SOUZA DIAS - 61121

499 - ARLS SABER FRATERNO
Sorocaba
INICIAÇÃO - Processo Cancelado
ANTONIO LUIZ FERREIRA NETO

513 - ARLS ACÁCIA PAULISTANA
São Paulo
QUITE PLACET
ANGELO MARCHESANO - 47528

519 - ARLS TERCEIRO MILÊNIO DE JALES
Jales
REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta
NELSON SAMARTINO
CPF:125.404.558-91
FILIAÇÃO:Caetano Samaritano

Maria de Oliveira Samaritano

523 - ARLS MADEIRA DA ARCA
Taboão da Serra
CERTIFICADO DE GRAU
HENRIQUE SIMÕES GRAZIOLI - 70911

525 - ARLS MESTRE CONSTRUTOR
Santo André
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
MARCO ANTONIO TRASSATTI - 54 anos
CPF:049.548.518-74
FILIAÇÃO:Claudio Luiz Trassatti

Maria Basilio Trassatti

PAULO CESAR MOLAN - 59 anos
CPF:031.637.968-93
FILIAÇÃO:Decio Molan

Maria Garro Molan

533 - ARLS UNIÃO JUSTA E FRATERNA
São Paulo
ELIMINAÇÃO
RODOLPHO OLIVEIRA SANTOS - 68787

534 - ARLS VALENTES DE CANAÃ
São Pedro
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
DIEGO OLIVEIRA SANTOS - 27 anos
CPF:014.397.525-08
FILIAÇÃO:Valnei Rocha dos Santos

Marinalva Magalhães Oliveira Santos

28

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1342 DE 31/03/2018



RAFAEL AMANCIO BERNARDINO DI FAVERO - 30 anos
CPF:370.400.888-51
FILIAÇÃO:Amancio Lúcio Favero

Ilisiana Maria Bernardino Fernandes

552 - ARLS ABOLIÇÃO
Tatui
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
ROBERTO KASAKEVICIUS ACQUISTO - 35 anos
CPF:299.638.488-18
FILIAÇÃO:José Acquisto

Rosa Maria Kasakevicius Acquisto

CARLOS AUGUSTO PALUMBO DEL GALLO - 36 anos
CPF:292.734.298-90
FILIAÇÃO:Carlos José da Cunha Del Gallo

Elvira Maria Palumbo Del Gallo

565 - ARLS FIDELIDADE E JUSTIÇA
Sorocaba
FILIAÇÃO - Publicação de Proposta
CLAUDIO ROBERTO SILVA - 46010
CPF:053.905.658-86
FILIAÇÃO:Jose Claudio Silva

Ilze Tereza Proença Silva
Obs.: Ex Obreiro - 806 - Arls Jacques Du Bourgogne Demolay

569 - ARLS MERKABAH
Guarulhos
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
CLEBER ARIS BACELAR - 37 anos
CPF:291.361.988-62
FILIAÇÃO:José Aris Bacelar

Maria da Glória Alves Bacelar

573 - ARLS ARTE E IMORTALIDADE
São Paulo
QUITE PLACET
JORGE GIANCHETTA THEODORO - 66125

578 - ARLS PROF SILVIO JOSÉ SARTI
Ribeirão Preto
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
RENAM CARVALHO BARATO - 30 anos
CPF:368.748.048-80
FILIAÇÃO:Mauro Fernandes Barato

Silvana Aparecida de Carvalho

584 - ARLS INTEGRAÇÃO

29

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

29

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1342 DE 31/03/2018



São Paulo
ELIMINAÇÃO
PAULO SERGIO FERRI - 61324

602 - ARLS BERNARDO DE CLARAVAL
São Paulo
QUITE PLACET
ALBERTO DE AMORIM MICHELI - 59442
DENIS ROBINSON FERREIRA GIMENES - 55496

604 - ARLS CAV DAS SETE VIRTUDES MANI LAL BISWAS
Ribeirão Preto
QUITE PLACET
AUGUSTO JOSÉ ALVES - 61123

618 - ARLS ROBERTO MUSZKAT
São Paulo
ELIMINAÇÃO
SERGIO RICARDO ROSSET - 55304
FABIO ANTUNES PEREZ - 66022

627 - ARLS 11 DE AGOSTO
Tatuí
CERTIFICADO DE GRAU
MAGNUS PEREIRA DA SILVA NETO - 67219

637 - ARLS LIBERTAS DE SALTO
Salto
QUITE PLACET
DANIEL MARQUES DESIDERIO - 63273

643 - ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E ESPERANÇA
São Paulo
ELIMINAÇÃO
MICHAEL FRANCISCO CARVALHO - 61277

649 - ARLS COLUNAS DA ARTE REAL
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
ADELSON DE SOUZA - 55 anos
CPF:022.669.938-28
FILIAÇÃO:Antonio Carlos de Souza

Wanda Monteiro de Souza

MARCOS LUIZ GONÇALVES - 52 anos
CPF:051.641.128-41
FILIAÇÃO:Liberato Luiz Gonçalves

Norma Almeida Gonçalves

REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta

30

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1342 DE 31/03/2018



THIAGO MARIANO DE LIMA - 68216
CPF:336.275.268-30
FILIAÇÃO:Wilson de Lima

Eliane Fatima Mariano de Lima
Obs.: Ex Obreiro - 742 - Arls Francisco Jê A.m.-visc. de 

Jequetinhonha

650 - ARLS DISCÍPULOS DE SÃO JOÃO
São Paulo
REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta
MARCOS TSENG LU - 40451
CPF:265.977.768-36
FILIAÇÃO:Hua Yung Lu

Chiu Chin Tseng Lu
Obs.: Ex Obreiro - 650 - Arls Discípulos de São João

665 - ARLS SABEDORIA TRIUNFANTE
São Paulo
CERTIFICADO DE GRAU
FERNANDO MATEUS DOS SANTOS - 59198

667 - ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E PAZ
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
ALEXANDRO RICARDO - 43 anos
CPF:194.811.508-52
FILIAÇÃO:Ilton Ricardo

Cecilia Pereira Ricardo

ANDRÉ RODRIGUES DIAS - 37 anos
CPF:281.485.288-45
FILIAÇÃO:Claudio Santana Dias

Sonia Rodrigues Dias

GENILSON JOÃO DE ARAUJO - 32 anos
CPF:340.323.908-00
FILIAÇÃO:João Pequeno de Araujo

Maria José de Araujo

669 - ARLS VERDADEIROS IRMÃOS
São Paulo
ELIMINAÇÃO
JOÃO CARLOS SOARES GOMES DE BARROS - 69522
RODRIGO SQUINZARI DA COSTA - 65102

QUITE PLACET
JARBAS MUNIZ PONTES - 7942
AUGUSTO CESAR MUNIZ PONTES ROSCHEL - 67990

671 - ARLS LUIZ CARLOS ROCHA

31

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

31

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1342 DE 31/03/2018



São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
FABIO HENRIQUE ARAÚJO SILVA - 41 anos
CPF:267.598.388-82
FILIAÇÃO:Osete Henrique Fernandes da Silva

Maria Salete de Araújo Silva

CERTIFICADO DE GRAU
ADILSON MILANO BESERRA - 65825

682 - ARLS COLUNAS DA REAL FRATERNIDADE
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
WASHINTON LUIZ BATISTA - 51 anos
CPF:943.176.667-15
FILIAÇÃO:Antonio Decio Batista

Leonor Teixeira Batista

693 - ARLS UNIÃO E SEGREDO
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
WILLIAN DOS SANTOS AMORIM - 33 anos
CPF:332.672.408-08
FILIAÇÃO:Oadir Alves de Amorim

Durvalina Pimentel dos Santos Amorim

700 - ARLS CAVALEIROS DA UNIÃO ETERNA
São Paulo
QUITE PLACET
ISAAC JOSÉ FELIPPE CORREA NETO - 64999

706 - ARLS OBREIROS DE SANTO EXPEDITO
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
FELIPE JOSÉ DA SILVA MARTINS - 35 anos
CPF:310.597.268-40
FILIAÇÃO:Odair Izidoro Martins

Luzia da Silva Martins

709 - ARLS GUARDIÕES DA FRATERNIDADE
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
JULIO CESAR DE OLIVEIRA - 34 anos
CPF:313.024.738-67
FILIAÇÃO:Antonio Carlos de Oliveira

Severina Maria de Jesus

NELSON LOPES DA SILVA JUNIOR - 56 anos
CPF:023.213.768-48
FILIAÇÃO:Nelson Lopes da Silva

32

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1342 DE 31/03/2018



Judith Sarana da Silva

715 - ARLS SEARA FRATERNA
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
EDUARDO ROCHA BRAVIM - 38 anos
CPF:267.205.098-88
FILIAÇÃO:Evaristo Bravim

Maria Das Graças Rocha Bravim

716 - ARLS LEWIS
Osasco
QUITE PLACET
ALEXANDER AUGUSTO CARREGOSA DA TRINDADE - 64621

722 - ARLS REGENERAÇÃO
Vinhedo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
JOÃO PAULO MOMESSO - 38 anos
CPF:217.263.158-27
FILIAÇÃO:João Carlos Momesso

Arlete Grigoletto Momesso

731 - ARLS IRMANDADE SANGREAL
São Paulo
QUITE PLACET
WAGNER ALMEIDA RODRIGUES - 59505

738 - ARLS COLUNAS DO TEMPLO DE SALOMÃO
Sorocaba
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
ALEXANDRE OLIMPIO PEREIRA MACHADO - 38 anos
CPF:299.057.588-01
FILIAÇÃO:.

Glaucia Pereira Machado

QUITE PLACET
EDISON DAS GRAÇAS DA SILVA - 50229

742 - ARLS FRANCISCO JÊ A.M.-VISC. DE JEQUETINHONHA
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
MARCOS PAULO DE OLIVEIRA PEREIRA - 29 anos
CPF:353.628.838-36
FILIAÇÃO:Ronaldo Pereira

Izilda de Oliveira Pereira

VINICIUS MOURA SANTOS ALBUQUERQUE DE ALMEIDA - 21 
anos

CPF:458.822.538-37

33

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

33

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1342 DE 31/03/2018



FILIAÇÃO:César Albuquerque de Almeida
Elizangela Moura Santos Godoy

746 - ARLS RENASCENÇA DE ARARAQUARA
Araraquara
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
FABRICIO POCCI - 37 anos
CPF:292.329.868-33
FILIAÇÃO:Elio Pocci

Vera Lúcia Ligabô Pocci

QUITE PLACET
HENRIQUE MILANI - 65951

767 - ARLS UNIÃO RENOVADA
São Paulo
QUITE PLACET
LUIZ ANTONIO MARTINS - 66382

770 - ARLS FÉ E EQUILÍBRIO DE EMBU GUAÇU
Embu Guaçu
QUITE PLACET
ANTONIO JORGE DA SILVA - 42473

778 - ARLS MAR DE BRONZE
Bauru
FILIAÇÃO - Publicação de Proposta
RODRIGO DA FONSECA MONJARDIM - 64314
CPF:057.276.637-84
FILIAÇÃO:Luiz Claudio Monjardim

Vanya Lucia da Fonseca Monjardim
Obs.: Ex Obreiro - 457 - Arls Fidelidade E Progresso

INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
RICARDO CABOGROSSO DA SILVA - 43 anos
CPF:200.751.948-80
FILIAÇÃO:Manoel Ferreira da Silva

Izede Cabogrosso da Silva

EDUARDO BOAVENTURA OLIVEIRA - 36 anos
CPF:047.509.626-60
FILIAÇÃO:Silvio Romero F. Caetano de Oliveira

Letisia Maria Arabe B. Oliveira

788 - ARLS COMPROMISSO, LEALDADE E AMIZADE
São Paulo
ELIMINAÇÃO
GENEROSO ANTÔNIO DA SILVA NETO - 68940

QUITE PLACET

34

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1342 DE 31/03/2018



DIEGO BENEDITO CAIXINHAS - 62171

800 - ARLS LIBERDADE E TOLERÂNCIA
Araraquara
QUITE PLACET
ALBERTO BOSE - 65985

809 - ARLS OSWALDO WALTER RUSSOMANNO
São Paulo
REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta
SANDRO DE CÁSSIO OLIVEIRA CARNEIRO - 63243
CPF:304.297.248-88
FILIAÇÃO:Francisco José Carneiro

Rosane Edwiges de Oliveira Carneiro
Obs.: Ex Obreiro - 768 - Arls Cavaleiros de Akhenaton

812 - ARLS STUDERE ET LABORARE
São Paulo
QUITE PLACET
CEZAR INOCENTE - 67379
MARCOS ANTONIO GOMES ALVARENGA - 50044

821 - ARLS VISCONDE DE MAUÁ
Mauá
CERTIFICADO DE GRAU
JEAN CARLOS TEZZON - 69148
JEAN KLEBER DA SILVA - 67705

827 - ARLS JARBAS TADEU DE FREITAS
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
SIMONILDES SOARES JUNIOR - 44 anos
CPF:255.906.598-33
FILIAÇÃO:Simonildes Soares

Lucilene Medeiros Carvalho Martins

RENATO GOMES - 37 anos
CPF:213.801.998-59
FILIAÇÃO:Roberto Gomes

Maria Aparecida de Oliveira Gomes

MÁRIO FRANCISCO SARDINHA GIOVANNI - 36 anos
CPF:301.676.758-93
FILIAÇÃO:Celio Jose Giovanni

Maria Aparecida Sardinha Giovanni

NORBERTO ERDEI NUNES - 34 anos
CPF:327.259.388-80
FILIAÇÃO:Alexandre Erdei Nunes

Lacelia Erdei Nunes

35

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

35

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1342 DE 31/03/2018



REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta
MARCIO LUIZ NOGUEIRA ANTHES
CPF:359.804.818-18
FILIAÇÃO:Otto Werneck Anthes

Maria Ilma Nogueira Anthes

831 - ARLS FÊNIX DE LUZ IX
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
ROBERTO RIVELINO MENESES MARTINS - 47 anos
CPF:129.244.268-98
FILIAÇÃO:João Berknams Martins

Francisca Vera de Menezes Martins

832 - ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E FRATERNIDADE
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
RAFAEL PALLADINO FILHO - 36 anos
CPF:223.892.688-70
FILIAÇÃO:Rafael Palladino

Walkiria Regina F. Palladino

846 - ARLS UNIÃO JOAQUINENSE
São Joaquim da Barra
QUITE PLACET
LUIS GONZAGA MAFFIA - 69910

848 - ARLS LUZ E GLÓRIA
São Bernardo do Campo
DUPLA FILIAÇÃO
CESAR AUGUSTO PEGORARO - 66023

852 - ARLS UNIÃO DE TAUBATÉ
Taubaté
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
RODOLPHO SMEGAL FILHO - 59 anos
CPF:055.512.398-70
FILIAÇÃO:Rodolpho Smegal

Nazareth Smegal

RODRIGO HENRIQUE PONSONI DE BARROS - 33 anos
CPF:328.778.398-00
FILIAÇÃO:Claudomiro Ribeiro de Barros Filho

Maria Nilza Ponsoni de Barros

ROGERIO DA SILVA ANDRADE - 50 anos
CPF:323.074.703-87
FILIAÇÃO:José de Andrade Filho

Maria Hozana da Silva Andrade

36

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1342 DE 31/03/2018



853 - ARLS CAVALEIROS NOAQUITAS
Santos
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
MAIKEL LINARES - 36 anos
CPF:289.728.558-39
FILIAÇÃO:Miguel Linares Pretel

Maria Herrera Linares

854 - ARLS ROMÃ
Santos
QUITE PLACET
JULIO SEIKYU ZAKIME - 70458
ANTONIO CLEMENTE GUEDES - 13478

37

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

37

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1342 DE 31/03/2018







Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

Rua São Joaquim, 138 - 01508-000 - São Paulo - SP
Cx. Postal 2774 - Tel (11) 3207 8399 - Fax (11) 3277 7732

www.glesp.org.br - secretariageral@glesp.org.br


